1

三朝町告示第12号

 平成27年第２回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成27年２月17日

三 朝 町 長  吉 田 秀 光

１ 期  日  平成27年２月23日 午後１時30分

２ 場  所  三朝町議会議場

３ 付議事件

平成 26年度三朝町一般会計補正予算（第９号）

○開会日に応招した議員

石 田 恭 二  吉 田 道 明

池 田 雅 俊  能 見 貞 明

中 信 貴美代  山 口   博

清 水 成 眞  藤 井 克 孝

福 田 茂 樹  平 井 満 博

牧 田 武 文  山 田 道 治

○応招しなかった議員

          な し

 2

第２回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

                  平成２７年２月２３日（月曜日）

議事日程

                        平成２７年２月２３日 午後１時３０分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

・例月出納検査の結果報告について

・報告第１号 議会の委任による専決処分の報告について（三朝町情報公開条例の一部

改正）

日程第４ 議案第３号 平成 26年度三朝町一般会計補正予算（第９号）

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

・例月出納検査の結果報告について

・報告第１号 議会の委任による専決処分の報告について（三朝町情報公開条例の一部

改正）

日程第４ 議案第３号 平成 26年度三朝町一般会計補正予算（第９号）

 3

出席議員（12名）

１番 石 田 恭 二  ２番 吉 田 道 明

３番 池 田 雅 俊  ４番 能 見 貞 明

５番 中 信 貴美代  ６番 山 口   博

７番 清 水 成 眞  ８番 藤 井 克 孝

９番 福 田 茂 樹  10番 平 井 満 博

11番 牧 田 武 文  12番 山 田 道 治

欠席議員（なし）

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長･･････････････････ 山 根 猛 昭  副主幹････････････････ 小 椋 智 子

説明のため出席した者の職氏名

町長･･････････････････ 吉 田 秀 光  副町長････････････････ 岩 山 靖 尚

総務課長･･････････････ 早 苗 睦 巳  企画観光課長・・・・・・・・・・ 椎 名 克 秀

財務課長･･････････････ 片 岡 里 美  福祉課長・・・・・・・・・・ 新     寛

午後１時５５分開会

○議長（山田 道治君） ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、

これより平成２７年第２回三朝町議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。

  以上報告いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

             ・   ・

   日程第１ 会議録署名議員の指名

 4

○議長（山田 道治君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、７番、清水成眞議員、８番、藤

井克孝議員を指名いたします。

             ・   ・

   日程第２ 会期の決定

○議長（山田 道治君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りします。今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに御異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしまし

た。

             ・   ・

   日程第３ 諸般の報告

○議長（山田 道治君） 日程第３、諸般の報告を行います。

例月出納検査の平成２６年１２月分の結果報告書が、監査委員から提出されておりますので、

閲覧願います。

次に、報告第１号、議会の委任による専決処分（三朝町情報公開条例の一部改正）についての

報告を求めます。

吉田町長。

○町長（吉田 秀光君） 議会の委任による専決処分の報告について申し上げます。

報告第１号、三朝町情報公開条例の一部改正につきましては、独立行政法人通則法の一部を改

正する法律が平成２６年６月に公布され、当該法律において特定独立行政法人制度が廃止され、

新たに行政執行法人制度が創設されたことに伴い、法律を引用している名称等所要の改正をした

ものでございます。

この案件は、議会の議決により委任された事項について、専決処分をしたものでありまして、

地方自治法第１８０条第２項の規定に基づき、御報告申し上げるものであります。

よろしく御理解を賜りたいと存じます。

             ・   ・

   日程第４ 議案第３号

○議長（山田 道治君） 日程第４、議案第３号、平成２６年度三朝町一般会計補正予算（第９号）

 5

についてを議題といたします。町長から提案理由の説明を求めます。

  吉田町長。

○町長（吉田 秀光君） 今期臨時会に提案いたしました、議案につきまして、その概要を御説明

申し上げ、御理解を賜りたいと存じます。

議案第３号、平成２６年度三朝町一般会計補正予算（第９号）につきましては、国の経済対策

で交付される、地域住民生活等緊急支援交付金を活用した事業を計上したもので、歳出の主なも

のとして、地方における消費喚起を促すためのプレミアム商品券発行事業、三朝温泉誘客キャン

ペーン事業の他に、低所得者支援三朝米支給事業など７つの事業を実施することとして、予算措

置しているところでございます。

歳入につきましては、地域住民生活等緊急支援交付金のほか、県補助金を主な財源として、既

定の予算の総額に歳入歳出それぞれ２,４１４万１,０００円を追加し、補正後の予算の総額を、５

６億２,９１３万９,０００円とするものでございます。

よろしく御審議のうえ、可決賜りますようお願いいたします。

○議長（山田 道治君） 続いて細部説明を求めます。

片岡財務課長。

○財務課長（片岡 里美君） それでは議案第３号、平成２６年度三朝町一般会計補正予算（第９

号）について御説明申し上げます。

議案書の７ページを御覧ください。今期補正予算では歳入歳出にそれぞれ２,４１４万１,００

０円を追加して、歳入歳出それぞれ５６億２,９１３万９,０００円とするものでございます。歳

入歳出の補正額につきましては、９ページから１１ページに掲げておりますので御覧ください。

歳入歳出の補正内容につきましては、１２ページから１３ページを御覧いただきたいと思います

が、１３ページを御覧ください。

歳出の緊急経済対策費でございます。先ほど町長の提案説明にもありましたように、国の経済

対策で地域住民生活等緊急支援交付金が交付されることになり、この交付金を財源として、プレ

ミアム商品券発行事業、低所得者支援三朝米支給事業などあわせて７つの事業を実施しようとす

るものでございます。この交付金は、市町村が地域の消費喚起や生活支援のために取り組む事業

や、総合戦略の策定に先行して取り組む事業に要する経費にあてるために交付されるもので、そ

れぞれメニューが示されており、今期補正予算では、早期に着手することで消費喚起や直接効果

が期待できる生活支援のための事業、総合戦略の策定に取り掛かるための事業について、それぞ

れの費用を計上しているものでございます。

 6

財源としましては、地域住民生活等緊急支援交付金のほかに県補助金をあて、今期補正予算に

係る事業に要する一般財源として財政調整基金からの繰り入れを行いたいとするものでございま

す。

以上、簡単ではございますが、平成２６年度三朝町一般会計補正予算（第９号）の細部説明と

させていただきます。どうぞよろしくお願いします。

○議長（山田 道治君） これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

             ・   ・

○議長（山田 道治君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件は、議了いたしました。よ

って、本日をもって閉会したいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 御異議なしと認めます。よって、今期臨時会は本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。

  これにて平成２７年第２回三朝町議会臨時会を閉会いたします。

午後２時０３分閉会